
 11

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea modelelor ștampilelor electorale care vor fi folosite la alegerile locale

În temeiul prevederilor art. 126 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale,
pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004
privind Statutul aleșilor locali și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților,
precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă modelul ștampilei Biroului Electoral
Central care va fi folosit la alegerile locale, prevăzut în anexa
nr. 1.

(2) Se aprobă modelul ștampilei biroului electoral de
circumscripție județeană și modelul ștampilei biroului electoral
de circumscripție a municipiului București care vor fi folosite la
alegerile locale, prevăzute în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă modelul ștampilei biroului electoral de
circumscripție comunală, a biroului electoral de circumscripție
orășenească, a biroului electoral de circumscripție municipală
și modelul ștampilei biroului electoral de circumscripție de sector

al municipiului București care vor fi folosite la alegerile locale,
prevăzute în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă modelele ștampilei de control a secției de
votare care vor fi folosite la alegerile locale, prevăzute în anexa
nr. 4.

Art. 2. — Se aprobă modelul ștampilei cu mențiunea
„VOTAT” care va fi folosit la alegerile locale, prevăzut în anexa
nr. 5.

Art. 3. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,
Ana Maria Pătru

Contrasemnează:
Vicepreședinte,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică
Vicepreședinte,

Dan Vlaicu

București, 22 ianuarie 2016.
Nr. 5.

ANEXA Nr. 1

M O D E L U L1)

ștampilei Biroului Electoral Central care va fi folosit la alegerile locale

 

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampilă va fi de culoare albastră.

1) Modelul ștampilei este reprodus în facsimil.
*) Se înscrie anul alegerilor.

http://www.parmispdf.com
http://legeaz.net/monitorul-oficial-60-2016/hotarare-aep-5-2016-modele-stampile-electorale-alegeri-locale


 12

ANEXA Nr. 2

M O D E L U L1)

ștampilei biroului electoral de circumscripție județeană și al ștampilei biroului electoral de circumscripție 
a municipiului București care vor fi folosite la alegerile locale

 
 

Biroul electoral 
de circumscrip ie 

nr.**) ........ 
 

L ***)........ 

 
Biroul electoral 

de circumscrip ie 
nr. .....**) 

 
L ***)........ 

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampile va fi de culoare albastră.

1) Modelele ștampilei sunt reproduse în facsimil.
*) Se înscrie numărul circumscripției electorale județene, așa cum a fost stabilit prin hotărâre a Guvernului.
**) Se înscrie anul alegerilor. În cazul alegerilor locale parțiale se va înscrie mențiunea „LP”, urmată de data scrutinului.
***) Se înscrie denumirea județului.

ANEXA Nr. 3

M O D E L U L1)

ștampilei biroului electoral de circumscripție comunală, a biroului electoral de circumscripție orășenească, 
a biroului electoral de circumscripție municipală și modelul1) ștampilei biroului electoral de circumscripție de sector 

al municipiului București care vor fi folosite la alegerile locale

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampile va fi de culoare albastră.

1) Modelele ștampilei sunt reproduse în facsimil.
*) Se înscrie denumirea județului.
**) Se înscrie numărul circumscripției electorale stabilit prin ordinul prefectului.
***) Se menționează anul alegerilor. În cazul alegerilor locale parțiale se va înscrie mențiunea „LP”, urmată de data scrutinului.
****) Se înscrie „comuna”, „orașul” sau „municipiul”, după caz, urmat de denumirea acestuia.
*****) Se înscrie numărul sectorului.

http://www.parmispdf.com


 13

ANEXA Nr. 4

M O D E L E L E1)

ștampilei de control a secției de votare care vor fi folosite la alegerile locale

 
 

VOTAT 
*)..... 

L 

N O T Ă:

— Tușul pentru ștampile va fi de culoare albastră.

1) Modelele ștampilei sunt reproduse în facsimil.
*) Se înscrie denumirea județului.
**) Se înscrie denumirea comunei, a orașului sau a municipiului, după caz.
***) Se înscrie numărul secției de votare, conform numerotării stabilite prin hotărârea Autorității Electorale Permanente.
****) Se menționează numărul circumscripției electorale așa cum a fost stabilit prin ordin al prefectului.
*****) Se înscrie anul alegerilor. În cazul alegerilor locale parțiale se va înscrie mențiunea „LP”, urmată de data scrutinului.
******) Se înscrie numărul sectorului.

ANEXA Nr. 5

M O D E L U L1)

ștampilei cu mențiunea „VOTAT” care va fi folosit la alegerile locale

N O T Ă:

— Tușul folosit pentru ștampile va fi de culoare albastră.

1) Modelul ștampilei este reprodus în facsimil.
*) Se înscrie anul alegerilor. În cazul alegerilor locale parțiale se va înscrie mențiunea „LP”, urmată de data scrutinului.

http://www.parmispdf.com



